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第２回全九州高等学校総合文化祭鹿児島大会開催要綱 
 

 

１ 趣   旨 「九州はひとつ」の合い言葉のもと，九州各県の高校生に芸術・文化活動の総合的

な発表の場を提供することによって，芸術・文化活動への参加意欲を喚起し，創造

的な人間育成を図る。また，芸術・文化活動を通じて九州各県の高校生が部門を越

え交流することによって，感性を磨き更なる文化力の向上を図る。 

 

２ 主   催 九州高等学校文化連盟 鹿児島県高等学校文化連盟 

 

３ 共   催 鹿児島県教育委員会  

 

４ 後援(予定) 鹿児島県 鹿児島市教育委員会 鹿児島県高等学校長協会，鹿児島県私立中学高等学

校協会，毎日新聞社，読売新聞西部本社，朝日新聞社，南日本新聞社，ＮＨＫ鹿児島

放送局，ＭＢＣ南日本放送，ＫＴＳ鹿児島テレビ放送，ＫＫＢ鹿児島放送，ＫＹＴ鹿

児島讀売テレビ，鹿児島観光コンベンション協会 

  

５ 期   日 平成３０年１２月 ６日(木)～ ９日(日) 総合文化祭 

  平成３０年 ６月１５日(金)～１６日(土) 写真部門撮影大会 

        平成３０年 ６月１６日(土)～１７日(日) 書道部門席上揮毫大会 

        平成３１年 ２月 ２日(土)～ ３日(日) 吹奏楽大会 

   

６ 開 会 行 事 総合開会式 平成３０年１２月７日(金)１３：００～ 

鹿児島県文化センター「宝山ホール」(鹿児島県鹿児島市山下町５－３) 

   

７ 部門別会場 別表１のとおり 

 

８ 開 催 内 容 別表２のとおり 

 

９ 大 会 役 員 ◆大会実行委員会：会長，副会長，各専門部長，各専門委員長，事務局 

 ◆生徒実行委員会：各部門生徒代表 

        ◆部門実行委員会：各専門部長，各専門委員長，各専門委員 

        ◆総合開会式実行委員会：会長，副会長，各専門委員長，各部門生徒代表，事務局 
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12/6
（木）

12/7
（金）

12/8
（土）

12/9
（日）

宝山ホール 鹿児島市
13:00～
　　14:40

かごしま県民交流センター 鹿児島市
9：00～
　18：00

9：00～
　18：00

9：00～
　18：00

9：00～
　13：30

1
かごしま県民交流センター
宝山ホール

鹿児島市
15:30～
　20:30

8:30～
　　19:00

9:30～
　　12:00

2
鹿児島市中央公民館
宝山ホール

鹿児島市
15:30～
　　17:00

9:30～
　　17:00

3 ラ・サール学園ヨゼフホール 鹿児島市
9:00～

　　18:00
9:00～

　　13:10

4 サンエール鹿児島 鹿児島市
15:00～

リハ
9:20～
　　16:35

5 かごしま県民交流センター 鹿児島市
11:00～
　受付

8:40～
　　18:15

9:00～
　　13:40

6 県立武道館 鹿児島市
9:00～
　17:50

9:00～
　16:00

7
鹿児島アリーナ
かごしま県民交流センター

鹿児島市

8 かごしま県民交流センター 鹿児島市

9 鹿児島市民文化ホール 鹿児島市

別表１　開催部門及び会場等

開催部門 主会場 所在地

大会実施日程

6月16，17日に先行開催

6月15，16日に先行開催

総合開会式

 平成３１年２月２，３日開催吹 奏 楽

写 真

弁 論

放 送

書 道

美 術 ・ 工 芸

小倉百人一首
か る た

文 芸

囲 碁

美・書・写作品展

 

別表２ 開催内容 

1

2

3

4

5

6

7

8

9 九州各県から推薦された優秀校による演奏及び発表，生徒交流会吹 奏 楽

九州各県から推薦された生徒による競技

文 芸

囲 碁

弁 論

九州各県から推薦された生徒による競技，生徒交流会

九州各県から推薦された優秀弁士による発表，生徒交流会

開催部門

総合開会式

放 送

小 倉 百 人 一 首 か る た

主な内容

式典，及び歓迎アトラクション

九州各県から推薦された生徒が６月に席上揮毫大会，生徒交流会
12月に各県から推薦された優秀作品を展示

九州各県から推薦された生徒が６月に撮影大会，生徒交流会
12月に各県から推薦された優秀作品を展示

九州各県から推薦された優秀作品の展示及び生徒交流会

九州各県から推薦された優秀作品の展示及び生徒研修交流会

書 道

写 真

美 術 ・ 工 芸

九州各県から推薦された個人･優秀校による発表及び優秀作品の映写，
生徒交流会

 



第２回全九州高等学校総合文化祭鹿児島大会 

写真部門実施要項  
 

１ 目  的  (１)九州各県の写真の分野で推薦された高校生が、作品制作や鑑賞をとおして、一層の技 

                  術向上を図り、併せて交流等を通じて芸術文化活動に対する視野を広げる。 

  (２)九州各県高校生の文化活動の健全な発展と芸術文化の振興に資する。 

２ 主  管  九州高等学校文化連盟写真専門部、鹿児島県高等学校文化連盟写真専門部 

３ 参加資格  九州各県高文連加盟校に在学中の者で、各県から推薦された生徒及び作品（各県１０名） 

４ 参加申込  各県写真専門部事務局で一括して申し込むこと  

５ 表  彰  撮影大会作品に対して審査後、金賞１銀賞２銅賞３を決定し賞を与える 

６ 大会日程    平成３０年６月１５日(金)    

 9:00～ 9:10  受付 かごしま県民交流センター（２階大ホール） 

            鹿児島市山下町14－50 

 9:15～ 9:30 開会式 

 9:30～14:30  撮影大会（鹿児島市内自由撮影） 

14:30～15:30  撮影大会作品のセレクト作業及び提出受付 

 データ提出はJPG（カメラ内で選択）。 

 但し持参したPCを利用してもよいが、撮影後の加工は不可とする。 

  （データ提出締め切り15:30厳守）    

14:30～16:30 作品プリント・パネル貼り・プレゼン原稿作成（100字以内）   

         平成３０年６月１６日(土) 

                   9:00～ 9:15 受付  かごしま県民交流センター（２階大ホール） 

                   9:15～ 9:45  生徒交流会  

                      ＊生徒交流会では、撮影大会作品の鑑賞及び感想の提出。 

            9:50～11:30 講評会 （撮影大会作品）  

                 講師 村上 光明 氏（鹿児島県写真協会会長） 

           11:40～12:00 閉会行事（表彰式を含む）  

        平成３０年１２月７日(金) 総合開会式（受付12:00から） （宝山ホール） 

 

７ 作品展（ 第２４回九州高等学校文化連盟写真展 ）   

（1）会  期  平成３０年１２月６日(木)～９日(日) 

（2）会  場  かごしま県民交流センター ６階ギャラリー （鹿児島市山下町14－50）  

                     TEL:099-221-6600  FAX:099-221-6640  

（3）作品体裁  ①単写真または組写真とし，Ａ３ノビ〜全紙サイズとする。 

   額は使用せず木製パネルを使用する。 

   パネルの規格は最大55cm×66cm，最小40cm×51cmとするが，標準規格として 

   53cm×64cmが望ましい。 

  ②単写真はＡ３ノビ〜全紙の大きさに限る。 

  ③組写真の枚数および構成は自由とする。 



（4）出品点数  各県代表１０点（８県８０点）とする。 

（5）表  彰  各県代表作品全員に賞状（九州高等学校文化連盟賞）を与える。  

（6）搬  入  各県写真専門部で一括し、送付する。 

  その際、「作品梱包表示票」（様式７）に必要事項を記入し、外箱の表面に添付する。 

  また返送用の着払い伝票に宛名記入の上、作品に同梱する。 

   指定日時及び作品送付先については後日連絡する。 

（7）搬  出  平成３０年１２月 ９日(日)   

  各県ごと一括し、着払い伝票に記載された返送先住所へ送る 

８ 参加申込（※データは鹿児島県高文連ホームページからダウンロードできる） 

 (1) 参加校：下記の共②，写①～写③を作成し，写①，写②は実物を各県専門委員長へ郵送，写③はデータ 

  で，各県の写真専門委員長へ提出する。提出期限については，各県写真専門部の指示に従う。 

 

    共②「全部門共通参加申込書」（共通様式２）    → 各県高文連事務局へ提出（4月23日必着） 

    写①「写真部門 参加申込書」（様式１)         → 各県専門委員長へ郵送                            

    写②「写真部門 出品票・写真票」(様式２)     → 同上(さらに縮小コピーをパネル裏に貼付) 

      写③「写真部門 参加データ」Excelデータ（様式３）→ メール  

 

 ※ 写②「写真部門 出品票・写真票」について 

 ・貼付する写真は２L程度で，出品作品と同様のトリミングとし，明るさや色調を合わせる。 

  ・組写真については，全体の構成(縦横・順番など)が分かる写真を貼付する。 

 

 (2) 各県の写真専門委員長：上記，写①～写③を元に下記写④～写⑧を作成し，写④⑤⑥⑧をメールで， 

   写①②を郵送で提出。 

   

  共①「全九州高等学校総合文化祭推薦書」      → 各県高文連事務局へ提出(4月9日必着) 

  写④「写真部門 各行事参加・宿泊一覧」（様式４） → メール   

  写⑤「写真部門 出品作品一覧」(様式５）      → メール   

  写⑥「写真部門 役員報告書」(様式６)       → メール 

  写⑦「写真部門 梱包表示票」(様式７)       → 出品パネル梱包の外側に貼付   

  写⑧ 図録用写真原稿データ            → メール(郵送可)（＊3月30日必着） 

  

 ※  写⑧ 図録用写真原稿データについて 

  ・各県の全代表作品の画像データ(１MB～２MB程度)をメールで送付する。 

    (またはＣＤ－Ｒ・ＳＤカード・ＵＳＢメモリー等で郵送する) 

  ・１作品につき1ファイルとする。組写真の場合も，実物の作品パネル全体を複写したり，複数の 

      画像データを実物と同じ順番に並べて1枚の画像にまとめるなどして，1つのファイルにまとめる。 

  ・記録形式はJPEG，色空間は sRGBとする。 

   （作品の縦横比については実際の作品と同じになるよう注意すること） 

  ・実際の作品とトリミングや調子が異ならないようにする。 

  ・画像データのファイル名は「○○県氏名作品名.jpg」とする。 



 

 

   各県写真専門部委員長から鹿児島県写真専門部委員長への提出期限 

     写⑤・写⑧       ：3月30日(金)必着 

     写①・写②・写④・写⑥ ：5月10日(木)必着 

     写⑦・出品作品      ：未定（後日連絡する） 

 

９ 大会参加・情報交換会申込書について  

   各学校で大会参加・情報交換会の申し込みについては、（別紙）に記入し、指定期日までに提出する。 

   宿泊については、各校でできるだけ早めの手配をお願いする。 

10  雨天時対策   

   各自雨具や機材の雨対策をしておく。  

11 個人情報に関する取り扱い 

    鹿児島大会実行委員会が、参加申込書、開会式や部門別行事出演に関する調査および開催に係る運営 

    要員調査により取得した個人情報(大会参加者の氏名、所属学校名、学年および性別等)は、大会に関する 

    情報提供、ＰＲおよび記録のため、実行委員会が作成する以下の出版物および作品表示に利用する。 

 

  ○ 実行委員会が製作する出版物及び作品表示 

  (１)大会作品集    (２)各部門プログラム   (３)開会式プログラム   (４)出品目録 

  (５)大会記録映像及び画像    (６)作品キャプション    (７)本県高文連ホームページなど 

   なお、個人情報は、本人からの申し出により、出版物等へ使用しないことがある。 

 

12 健康管理・事故防止について 

   期間中の交通事故や健康管理に十分留意する。必要に応じ、常備薬や健康保険証のコピーを持参する。 

 

13 問い合わせ並びに書類送付先     

       〒899-5106 鹿児島県霧島市隼人町内山田一丁目6－20 鹿児島県立隼人工業高等学校  

       今福 清秀（イマフク キヨヒデ） TEL:0995-42-0023   FAX: 0995-42-0025 

          E-mail：imafuku-kiyohide@edu.pref.kagoshima.jp  今福携帯 090-2853-6805（緊急時のみ） 


